
Сдача отчётности в октябре 2021 года

В октябре 2021-го предстоит сдача налоговой отчётности, отчётов по страховым
взносам, статистической отчётности  за III квартал текущего года, а также
ежемесячных отчётов по сотрудникам. Как правило, начинающие специалисты
используют бухгалтерские календари, в которых содержится информация о том, что
и когда нужно сдавать. В них включается множество отчётов, не нужных
большинству бухгалтеров.

Чтобы помочь бухгалтерам, в статье собрана самая важная отчётность за 3
квартал, которую надо сдать с 15 октября по 1 ноября 2021 года. Добавьте её в
закладки и обращайтесь к ней в течение отчётного периода.

Сдача СЗВ-М до 15 октября
Форма СЗВ-М – ежемесячная отчётность в Пенсионный фонд России о
застрахованных лицах. По п. 2.2 ст. 11 ФЗ от 01.04.96 № 27-ФЗ СЗВ-М отчётность за
сентябрь нужно сдать в ПФР не позднее 15.10.21.

П. 2 ст. 8 Закона № 27-ФЗ устанавливает, что способ сдачи отчётности зависит от
числа застрахованных лиц (включая подрядчиков) за предшествующий отчётный
период.

Если число застрахованных менее 25 лиц, отчётность сдаётся в бумажной или1.
электронной форме на усмотрение страхователя.
Если число застрахованных 25 и более лиц, отчётность сдаётся2.
исключительно в электронной форме.

Сдача СЗВ-ТД до 15 октября 
Форма СЗВ-ТД ежемесячная форма в Пенсионный фонд России при условии, что в
течении месяца произошло одно из кадровых мероприятий (перевод сотрудника
на другую работу; сотрудник подал заявление о выборе формы ведения трудовой
книжки)

В случае увольнения или приема на работу — отчёт СЗВ-ТД сдается не позднее
следующего рабочего дня с даты увольнения или приема на работу .

Если число застрахованных менее 25 лиц, отчётность сдаётся в бумажной или1.
электронной форме, на усмотрение страхователя.
Если число затрахованных лиц 25 чел. и более, отчётность сдаётся в2.
электронном виде.
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Сдача алкогольной декларации до 20 октября
Алкогольную декларацию за III квартал текущего года нужно предоставить не
позднее 20.10.21.

Отчёт по алкогольной продукции обязаны сдавать:

компании, продающие в розницу спиртные напитки в магазинах duty free,
оказывающие услуги в сфере общепита, а также расположенные в местностях
с отсутствием интернета и обязанности передавать данные в ЕГАИС
компании и ИП, торгующие в розницу пивом и пивными напитками

Указанные лица обязаны направить декларацию региональным органам
исполнительной власти, выдающим алкогольные лицензии. Копию декларации
следует направить в Росалкогольрегулирование.

Отчётность направляется исключительно в электронном виде.

Обратите внимание: сведения в декларации отражаются именно за
отчётный квартал, а не нарастающим итогом с начала года. Если в III
квартале алкогольная продукция не продавалась и при этом остатки
продукции на начало и конец квартала отсутствовали, нулевую
отчётность сдавать не нужно.

Сдача НДС до 25 октября
Плательщики НДС, не освобождённые от обязанности по его уплате, должны сдать
декларацию за III квартал не позднее 25.10.21. Отчётность сдаётся электронно.

Обратите внимание: в октябре 2021-го впервые применяется обновлённая форма
декларации по НДС. Изменения связаны с импортными товарами, подлежащими
прослеживаемости.

Если в III квартале 2021-го начисления и вычеты по НДС отсутствовали, требуется
сдать нулевую отчётность.

Первый платёж по НДС за III квартал нужно произвести не позднее 25.10.21. По п.
1 ст. 174 НК РФ сумма платежа равна 1/3 уплачиваемого налога.

Например, если в декларации за III квартал указана сумма 120 000 руб., не позднее
25.10.21 нужно перечислить 40 000 руб. (120 000 руб. ÷ 3).
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Сдача 4-ФСС до 25 октября
4-ФСС — отчётность, которая применяется для взносов на травматизм. Её нужно
направить в Фонд социального страхования.

П. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.98 № 125-ФЗ устанавливает: способ сдачи отчётности зависит
от числа застрахованных лиц, в пользу которых производились выплаты в
предшествующем отчётном периоде (для вновь созданных компаний – в текущем
отчётном периоде).

Если число застрахованных более 25 лиц, отчётность сдаётся исключительно в1.
электронной форме.
Если число застрахованных 25 или менее лиц, отчётность сдаётся в бумажной2.
или электронной форме на усмотрение страхователя.

В октябре 2021-го 4-ФСС сдаётся по итогам 9 месяцев в следующие сроки:

в бумажном виде – не позднее 20.10.21
в электронном виде – не позднее 25.10.21

Сдача отчёта о прослеживаемости до 25 октября
Компании и ИП, производившие в III квартале операции, подлежащие
прослеживаемости, обязаны сдать отчёт в электронном виде не позднее 25.10.21.
Форма отчёта утверждена приказом ФНС от 08.07.21 № ЕД-7-15/645@.

В октябре 2021-го отчёт о прослеживаемости сдаётся впервые. Его появление
обусловлено введением 08.07.21 национальной системы прослеживаемости.

Сдача отчёта по налогу на прибыль до 28 октября
Компании, обязанные уплачивать налог на прибыль, должны сдать налоговую
декларацию (расчёт) по налогу на прибыль за 3-й квартал 2021-го  не позднее
28.10.21. Декларация, которая заполняется в октябре 2021-го, промежуточная. Она
представляется в упрощённой форме.

П. 3 ст. 80 НК РФ устанавливает: способ сдачи декларации зависит от численности
работников в предшествующем календарном году (для вновь созданных компаний –
от текущей численности работников).

Если число работников превышает 100 человек, отчётность сдаётся только в1.
электронной форме.
Если число работников 100 или менее человек, отчётность сдаётся в2.
бумажном или электронном виде на усмотрение плательщика налога.

По ст. 287 НК РФ авансовый платёж по налогу на прибыль уплачивается не
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позднее 28.10.21. При этом с 01.10.21 при погашении задолженности за
предыдущие периоды поле 106 платёжного поручения «Основание платежа»
заполняется по-новому.

Сдача отчёта по форме № ПМ до 29 октября
Субъекты малого предпринимательства (за исключением микропредприятий)
должны не позднее 29.10.21 направить в Росстат отчётность по форме № ПМ. При
этом в отчёт следует включить статистические данные за 9 месяцев 2021-го.

Даже если субъект малого предпринимательства не осуществлял деятельность,
форму № ПМ нужно сдать, заполнив только титульный лист и 1 раздел «Анкета».

ИП отчёт сдавать не нужно.

Сдача отчёта по форме 6-НДФЛ до 1 ноября
Последний день сдачи отчёта по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2021-го приходится на
01.11.21. Связано это с тем, что 31.10.21 выпадает на воскресенье.

П. 2 ст. 230 НК РФ устанавливает: способ сдачи отчётности по форме 6-НДФЛ
зависит от численности физлиц:

Если в отчёте более 10 лиц, отчётность сдаётся только в электронном виде.1.
Если в отчёте 10 или менее лиц, отчётность сдаётся или в бумажном, или в2.
электронном виде на усмотрение налогоплательщика.

Следует напомнить, что с 2021-го следует применять новую форму и формат отчёта
6-НДФЛ.

Сдача РСВ до 1 ноября
Последний день, когда в налоговую службу можно направить расчёт по страховым
взносам за III квартал 2021-го, приходится на 01.11.21 (т.к. 31.10.21 выпадает на
воскресенье).

По п. 10 ст. 431 НК РФ способ подачи РСВ зависит от количества работников, в
пользу которых начислялись выплаты:

Если работников более 10, отчётность направляется в электронном виде.1.
Если работников 10 или менее, отчётность направляется в бумажном или2.
электронном виде.

Читайте также Как получить новую субсидию малому и среднему бизнесу
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